



نگاهی به وضعیت توانمندی دفاعی ایران در دوره پهلوی و دوره جمهوری اسلامی

# چه قوای نظامی دادیم و چه گرفتیم؟!



این روزها همزمان با دهه فجر، آگاه‌های مختلف وابسته به جریان معاند با راه اندازی هشتگی به نام «چه دادیم و چه گرفتیم»، موجی از سیاه‌نمایی علیه نظام به راه انداخته‌اند و می‌کوشند به این واسطه به تظهِیر رژیم پهلوی بپردازند. این در حالی است که مرور آمار و اعداد در دسترس در حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نشان می‌دهد جمهوری اسلامی ایران، به رغم تمامی دشمنی‌هایی که در طول ۳۹ سال گذشته با آن مواجه بوده، همواره ترازوی بالاتر نسبت به رژیم پهلوی داشته است. اگر چه این نکته را نیز باید عنوان کرد که به دلیل وجود برخی ضعف‌ها و نارسایی‌ها که عمدتاً ناشی از کم‌کاری دولت‌ها و تغییرات مداوم مدیران عالی کشور است، همچنان بخشی از شعارهای انقلاب اسلامی به ثمر نرسشته و تا آرمانشهر ترسیم شده توسط جمهوری اسلامی ایران، راه باقی‌است. حال روزنامه جوان در این دهه فجر، طی یک سلسله گزارش تصمیم‌دارد به بررسی دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در حوزه‌های مختلف و مقایسه آنها با عملکرد رژیم پهلوی بپردازد.

■ **چه چیز دادیم؟**

یکی از مهم‌ترین نقاطی که عوامل رژیم پهلوی همواره روی آن تأکید می‌کنند، حوزه مربوط به توانمندی‌های دفاعی است. رژیم پهلوی در آن دوران به واسطه درآمدهای سرشاری که از حوزه نفت داشت، شروع به خرید تجهیزات نظامی از شریک استراتژیک خود امریکا کرد اما خریدهای میلیاردری نظامی ایران از امریکا، چند نکته مغفول مانده دارد. نکته اول آن است که ایالات متحده در آن دوران به شدت نیاز به دلارهای نفتی ایران داشت تا به واسطه آن بتواند اقتصاد خود را سر و سامان بدهد، از این رو حتی حاضر شد تا جدیدترین جنگنده‌های خود شامل اف ۱۴ و اف ۱۶ را در اختیار ایران قرار دهد؛ قراردادی که صرف فروش تجهیزات نبود بلکه پای هزاران نفر از ایرانیان را نیز برای دوره دیدن به ایالات متحده امریکا باز می‌کرد. علاوه بر این نگهداری این تجهیزات نیز در دراز مدت میلیون‌ها دلار عاید امریکایی‌کرده؛ اتفاقی که عملاً تنش ایران را به یک نیروی نظامی وابسته به امریکا تبدیل می‌کرد. نکته مغفول مانده دیگر در خصوص فروش این تجهیزات به ایران، مربوط به جنگ سرد میان امریکا و شوروی بود. شدت گرفتن این جنگ سرد باعث شده بود تا ایالات متحده برای تحت فشار قرار دادن دشمن

خود، همسایه جنوبی شوروی را به پیشرفته‌ترین تجهیزات نظامی مجهز کند. این در حالی بود که فرماندهان عالی این ارتش مجهز حتی اجازه آب خوردن بدون فرمان امریکایی‌ها را نداشتند. این موضوع را می‌توان همزمان با وقوع انقلاب نیز مشاهده کرد که اکثر فرماندهان نظامی ارتش ایران، به خارج از کشور گریختند و مستشاران امریکایی نیز بخش عمده‌ای از تجهیزات موجود در ایران را همزمان با وقوع انقلاب از کشور خارج کردند و بخش باقی مانده نیز از کار انداخته شد.

■ **چه چیز گرفتیم؟**

درست از همان روزهای نخستین پیروزی انقلاب اسلامی بود که غرب با مشاهده از دست رفتن منافع خود در ایران، تحریم‌های سنگینی را علیه کشورمان آغاز کرد؛ تحریم‌هایی که در ابتدا منجر به سدود شدن دارایی‌های قانونی کشور در بانک‌های اروپایی و امریکا شد و سپس با آغاز جنگ، دامنه آن به فروش تسلیحات نظامی نیز کشیده شد، به گونه‌ای که کشورهای صنعتی حتی حاضر به فروش سیسم خاردار به ایران نبودند. این در حالی

■ **دفاعی**

## وزیر دفاع: امنیت در افغانستان تنها با رویکرد مثبت کشورهای منطقه تأمین می‌شود

وزرای دفاع ایران و افغانستان در تماس تلفنی با بررسی تحولات امنیتی افغانستان بر مبارزه جدی با تروریسم در منطقه تأکید کردند. به گزارش روابط عمومی وزارت دفاع، امیر سرتیپ حاتمى در تماس تلفنی با سپهبد طرقي شاه پهرامی وزیر دفاع افغانستان در پی اقدامات ترویستی متعدد در افغانستان و کشته و مجروح شدن تعداد زیادی از مردم، ضمن تسلیت و اظهار همدردی با مردم، دولت و نیروهای مسلح افغانستان اظهار داشت: اقدامات ترویستی روزهای اخیر در افغانستان موجبات تأسف و تالم رهبر معظم انقلاب، دولت، ملت و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در پی داشت. وزیر دفاع

■ **دیدگاه**

وزاری دفاع ایران و افغانستان در تماس تلفنی با بررسی تحولات امنیتی افغانستان بر مبارزه جدی با تروریسم در منطقه تأکید کردند. به گزارش روابط عمومی وزارت دفاع، امیر سرتیپ حاتمى در تماس تلفنی با سپهبد طرقي شاه پهرامی وزیر دفاع افغانستان در پی اقدامات ترویستی متعدد در افغانستان و کشته و مجروح شدن تعداد زیادی از مردم، ضمن تسلیت و اظهار همدردی با مردم، دولت و نیروهای مسلح افغانستان اظهار داشت: اقدامات ترویستی روزهای اخیر در افغانستان موجبات تأسف و تالم رهبر معظم انقلاب، دولت، ملت و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در پی داشت. وزیر دفاع

در حالی واژه «دوتابعیتی» حداقل طی سال‌های اخیر با گزاره «جاسوس» و «فساد» پیوند خورده و صاحبان تابعیت مضاعف امنیت سیاسی و اقتصادی کشور را با مشکلات جدی روبه‌رو ساخته‌اند که اراده لازم در برخی از قوا برای برخورد و حذف آنها از سیستم مدیریتی کشور وجود ندارد. آخرین اطلاعات رسمی وجود حداقل ۱۰۰ مسئول ارشد دوتابعیتی در کشور را نشان می‌دهد؛ مسئله‌ای که بارها مقامات وزارت اطلاعات آن را رد کرده و مدعی شده‌اند حتی یک مورد دوتابعیتی در کشور نداریم. موضوعی که همواره با واکنش قوه قضائیه و برخی از نمایندگان مجلس نیز روبه‌رو شده است.

اصرار وزارت اطلاعات به عنوان نهاد مسئول درباره انکار این مسئله که مسئول دوتابعیتی کشور وجود دارد، اگر چه با پرسش‌های فراوانی روبه‌رو است اما مهم‌تر از آن اینکه چرا جمعیت دوتابعیتی کشور می‌تواند امنیت ملی کشور چه منافع امنیتی و چه منافع اقتصادی کشور را با مخاطرات جدی روبه‌رو کرده‌اند اما هیچ کدام از قوا تاکنون تصمیم جدی و قاطعی دراین باره نگرفته و تنها به اعلام موضع گیری رسانه‌ای در این باره متمرکز شده‌اند.

پرسش مهم دیگر آن است که چنانچه افرادی فاقد تابعیت دوگانه بودند می‌توانستند به راحتی اختلاس کنند و به کشورهای غربی بپناهنده شوند یا اطلاعات محرمانه هسته‌ای کشور را به اعضای ۵+۱ منتقل کنند؟ آیا افرادی مانند محمود خاوری و عبدالرسول دریاصفهانی می‌توانستند به راحتی به منافع ملی بسازی کنند یا افراد دوتابعیتی می‌توانستند اختلاس ۳هزار میلیاردی اوایل دهه ۹۰ با اختلاس بیش از ۸هزار میلیاردی صندوق فرهنگیان یا موارد مشابهی را رهبری کنند؟

■ **تابعیت دوگانه از مسائل فرعی تا منافع ملی**

تابعیت دوگانه سبب تعارض حاکمیتی میان ملت‌ها می‌شود چراکه چنین شخصی نمی‌تواند به راحتی تکلیفی مانند خدمت وظیفه نمود دارد و فرد می‌تواند از قوانین، قانونگذار ایرانی در مواردی با به کار گیری برخی از واژگان تا حدودی نسبت به این مسئله انعطاف نشان می‌دهد اما در مجموع این مسئله را حداقل برای مدیران ارشد طرد کرد چراکه می‌تواند به راحتی منافع ملی کشور را دچار تخطئه کند.

اگر چه تابعیت مضاعف در مصداقی مانند خدمت نظام وظیفه نمود دارد و فرد می‌تواند به دلیل فرار از خدمت اجباری، توسط یکی از دو کشور مورد تعقیب و محاکمه قرار بگیرد اما در مصداقی دیگر نیز منجر به اختلاف میان ایران با سایر کشورها شده است، به عنوان نمونه در پرونده زهرا کاظمی که دارای تابعیت ایرانی- کاتادایی بود دعوای میان دو کشور مطرح شد و هر دو دولت حمایت سیاسی از تبه‌شان را وظیفه خود می‌دانستند و نهایتاً

# پایسده

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۶

نگاهی به وضعیت توانمندی دفاعی ایران در دوره پهلوی و دوره جمهوری اسلامی

# چه قوای نظامی دادیم و چه گرفتیم؟!

به نیاز درون کشور را دارند بلکه محصولات دارویی ایران به کشورهای مختلفی صادر می‌شود. در این میان شاید چیزی که بیشتر باعث عصبانیت غرب شد، ورود ایران به باشگاه تکنولوژی‌های نوین بود؛ باشگاهی که تنها در اختیار کشورهای معدودی بود و آن را بخشی از خط قرمز خود قلمداد می‌کردند. این در حالی بود که با گذشت بیشتر زمان و معرفی دستاوردهای جدید ایران در حوزه‌های مختلف دامنه تحریم‌ها هر روز تنگ‌تر از قبل می‌شد و حتی از روی کینسه، کار را به جایی رساندند که تحصیل ایرانیان در برخی از رشته‌های خاص و مرتبط با تکنولوژی‌های نوین در کشورهای غربی را ممنوع کردند. با این حال ایران بدون توجه به این تحریم‌های خنده‌دار به حرکت ر به جلوی خود ادامه داد و خود را در جمع دارندگان تکنولوژی‌های نوین نظیر هسته‌ای، فضایی و رباتیک، رادیو داروها و سلول‌های بنیادی چنین قرار داد.

در این زمینه باید بر این موضوع تأکید کرد که به رغم تمامی فشارها، دانشمندان کشورمان طی چند سال گذشته توانسته‌اند به فضا و محیط پیرامونی زمین دست پیدا کنند و موفق شده‌اند ماهواره‌های امید و نوید علم و صنعت را به فضا پرتاب کنند که در این میان نکته مهم توانایی ایران در پرتاب این ماهواره‌ها به کمک موشک‌های بومی است که جمهوری اسلامی نهمین کشور دارنده این تکنولوژی محسوب می‌شود. این در حالی است که طی چند روز گذشته خبر آماده شدن پرتاب ماهواره‌های بومی جدید به فضا نیز در صدر اخبار رسانه‌ها قرار گرفت.

■ **سلاح‌هایی که تهدید نیست**

حال باید گفت که جمهوری اسلامی ایران در حوزه نظامی به نقطه‌ای رسیده که شاید در محله هیچ یک از اعضای رژیم پهلوی نمی‌توانستند اما نکته مهم بلکه بسیاری از اجناس و کالاهایی که کاربرد بی‌شمیر غیرنظامی داشت نیز ممنعت می‌کردند و همین موضوع خود انگیزه‌ای شد تا متخصصان داخلی عزم خود را برای رفع سایر نیازهای داخلی نیز جزم کنند. عزمی که قرار بود پاسخگوی نیاز کشور در حوزه‌هایی نظیر داروها، تجهیزات پالایشگاهی و نفتی، تجهیزات الکترونیک و صدها محصول دیگر باشد. برای نمونه تنها کافی است به این آمار اشاره کرد که قبل از انقلاب تنها کمتر از ۱۰ درصد داروی مصرفی کشور در داخل تولید می‌شد.

این در حالی است که امروز بیش از ۹۵درصد داروی مورد نیاز کشور در داخل تولید می‌شود و نه تنها تولیدکنندگان داخلی توانایی پاسخگویی

سلاح‌های سبک و نیمه سنگین در داخل کشور تولید می‌شود بلکه صنایع جنگ‌افزاسازی کشور در حال تبدیل شدن به رقیبی جدی برای شرکت‌های بزرگ اسلحه‌سازی دنیااست.

اما بر کات دفاع مقدس تنها در حوزه خود کفایی تجهیزات دفاعی خلاصه نشد چراکه غربی‌ها در طول جنگ نه فقط از فروش تجهیزات نظامی بلکه بسیاری از اجناس و کالاهایی که کاربرد بی‌شمیر غیرنظامی داشت نیز ممنعت می‌کردند و همین موضوع خود انگیزه‌ای شد تا متخصصان داخلی عزم خود را برای رفع سایر نیازهای داخلی نیز جزم کنند. عزمی که قرار بود پاسخگوی نیاز کشور در حوزه‌هایی نظیر داروها، تجهیزات پالایشگاهی و نفتی، تجهیزات الکترونیک و صدها محصول دیگر باشد. برای نمونه تنها کافی است به این آمار اشاره کرد که قبل از انقلاب تنها کمتر از ۱۰ درصد داروی مصرفی کشور در داخل تولید می‌شد.

این در حالی است که امروز بیش از ۹۵درصد داروی مورد نیاز کشور در داخل تولید می‌شود و نه تنها تولیدکنندگان داخلی توانایی پاسخگویی

## وزیر دفاع: امنیت در افغانستان تنها با رویکرد مثبت کشورهای منطقه تأمین می‌شود

وزیر دفاع افغانستان نیز با قراردانی از این تماس تلفنی گفت: از ابراز همدردی رهبر معظم انقلاب، ملت،دولت ونیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تشکر می‌کنم.

وی با بیان اینکه ایران و افغانستان در طول تاریخ از روابط و مناسبات حسنه برخوردار بوده‌اند، افزود: با یقین اعلام می‌کنم دشمن ملت افغانستان به نحوی از احاد دشمن بشریت و دشمن ملت ایران نیز است. طارک شاه با بیان اینکه در حال حاضر بیش از ۳۰ گروه ترویستی در افغانستان حضور فعال دارند، تصریح کرد: چنانچه این گروه‌های جنایتکار به حال خود رها شوند، منطقه با بحران‌های شدید مواجه خواهد شد.

وی با بیان اینکه امریکایی‌ها اکنون طرح افزایش نیروهای خود در افغانستان را دنبال می‌کنند، هشدار داد: امریکایی‌ها ثابت کرده‌اند دشمن مسلمانان هستند و اعلام پایتختی قدس شریف برای صهیونیست‌ها لایه دیگری از چهره منافقانه و دشمنی امریکا با مسلمانان را به جهان نشان داده است.

وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه معتقدیم برقراری امنیت در افغانستان تنها با رویکرد مثبت کشورهای منطقه قابل تأمین خواهد بود، گفت: باید در این مسیر از ظرفیت‌های مشترک تمامی کشورهای منطقه برای مقابله با تروریسم و ایجاد آرامش در افغانستان حداکثر بهره برداری را کرد. سپهبد طارق شاه پهرامی

# ۵

روزنامه جوان | شماره ۵۲۰۴



# دنیای مجازی

■ **اگر از دواج سفید گفته بود قابل تقدیر بودا**

عبدالله گنجی مدیر مسئول روزنامه جوان با اشاره به صحبت‌های کارشناس یزدی در تلویزیون و موج‌سواری جریان‌های نشانه‌دار سیاسی روی آن، در توئیتر خود نوشت: فرض کنید آن کارشناس خانم تلویزیون یزد که سخنانش به جای نقد به سخره گرفته شد، می‌گفت: باید ابتدا از دواج سفید کنیم، مرد با مرد و زن با زن هم می‌توانند ازدواج کنند، چه اشکال دارد؟ اگر گفته بود اکنون به عنوان یک زن مدرن، روشنفکر و مدافع حقوق زنان و مدافع حقوق بشر به جهان معرفی شده بود.

■ **چرا نمایندگان مجلس به شهر خود بر نمی‌گردند؟**

ناهدید خدا کرمی عضو اصلاح‌طلب شورای شهر تهران با انتقاد از رفتار پسانمیانگی نمایندگان مجلس که پس از پایان دوره نمایندگی ساکن تهران می‌شوند و به شهرهای خود باز نمی‌گردند، نوشت: چرا نمایندگان و تیم همراهشان بعد از پایان دوران نمایندگی به شهرهای خود باز نمی‌گردند؟ چرا زندگی در تهران را به بودن در شهری که به آنها اعتماد کرد، ترجیح می‌دهند؟ اینکه اعتبارات را از مردمی بگیري که بعد فراموششان کنی، جرم نیست؟

■ **توصیف سریع القلم از مذاکرات احساسی هسته‌ای!**

حامد طالبی در خصوص اظهارات اخیر مشاور سابق روحانی درباره برجام نوشت: سریع القلم، مشاور سابق روحانی که روزگاری نیازی به دخالت نظرات مردم در برجام نمی‌دید، امروز به نظراتی رسیده است که مردم اعم از «تاکسی داران» و «لیوفروشان» سه سال پیش عنوان می‌کردند بدون اینکه مدرک دکتری خود را از دانشگاه‌های خارجی دریافت کرده باشند!

محمود سریع القلم حالا که بعد از آن همه هشدار دلسوزان برجام با شکست مواجه شده و تقریباً هیچ دستاوردی برای ایران نشده، در پانزدهمین کنفرانس بین‌المللی مدیریت گفته است: «اگر دستگاه دیپلماسی ما در رابطه با موضوع برجام مشاور بین‌المللی می‌گرفت و متن مذاکرات ۲۲ جلدی امریکا و چین را مطالعه می‌کرد که چه مواردی در سال‌های ۷۰ تا ۷۸ بین امریکا و چین اتفاق افتاده است و چگونه مذاکرات را پیش بردند، قطعاً موفقیت بیشتری با دریافت امتیازات حاصل می‌شد. مذاکرات برجام توسط ایران بر اساس دانش بین‌المللی نبود چراکه این مذاکرات دچار هیجان و احساس بود و باید مطالعات بیشتری صورت می‌پذیرفت.»

■ **عکسی پر معنا که سخنگوی شورای نگهبان منتشر کرد!**

عباسعلی کندخانی سخنگوی شورای نگهبان با انتشار پستی در کانال تلگرامش با عنوان «به بهانه ایام» نوشت: این روزها در آستانه ۲۲ بهمن هستیم که آغازی بر پایان جاهلیت مدرن و نوری در ظلمات دوران ستم‌شاهی بود. هم باید از ایثار و مقاومت مردم گفت و هم البته اگر انتقاد صحیحی وجود دارد به درستی بیان شود. گاهی اوقات اما دل انسان به درد می‌آید، آنجا که انصاف رعایت نمی‌شود و نه از سر دلسوزی که از سر کینسه آنچه نارواست، روا داشته می‌شود. دنبال باید پاسخی داشته باشیم، عکسی برمعنا را دیدم که دنیایی از زیبایی و پاسخ بود و برهانی قاطع بر همه این ناروا نقد؛ عکسی که اگر چه من و تو او را نمی‌شناسیم، اما همه با او آشنا هستیم چون او با ما سخن می‌گوید. هم ایثار در آن است و هم عشق، هم حیایی است بر بی‌حجابی‌ها و هم نوید بخش آینده‌ای روشن و امروز زبان حل همه دستداران انقلاب اسلامی و میهن عزیزمان این است که:

ز بوچ جهان هیچ کرد دوست دارم / تو رای کهن بوم و بر دوست دارم

# گریه‌خیز

### نیروهای مبارزه‌کننده با فساد

### از عناصر انقلابی و ولایی گزینش شوند

دبیر شورای نگهبان عنوان کرد که نیروهای مبارزه‌کننده با فساد از عناصر انقلابی، مسلمان و ولایی گزینش شوند. به گزارش فارس، آیت‌الله احمد جنتی در ابتدای جلسه ستاند احیای امر به معروف و نهی از منکر با گرامیداشت ایام‌الله دهه فجر، طلوع چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی را تبریک گفت و از مسئولان خواست ضمن توجه بیشتر به برگزاری مراسم‌های دهه فجر، دستاوردهای انقلاب را برای نسل نو توضیح دهند تا مردم به آینده انقلاب امیدوار شوند.

وی با برشمردن تعدادی از منکرات زمان امام حسین(ع) از جمله حلال شمردن حرام خدا و بالعکس و نیز اילاف غنایم و از بین بردن بیت‌المال، افزود: امام بزرگوار در ریشه‌کنی طاقت‌وت مبارزه با منکر افرین را آغاز کرد و به فضل و توفیق الهی و به صورت باورنکردنی توانست ریشه طاقت‌وت را بر کند و ما در این زمینه باید شکر گزار انقلاب اسلامی، این نعمت الهی باشیم.وی با اشاره به مشکلات داخلی و خارجی بر سر راه انقلاب اسلامی افزود: یکی از نقشه‌های دشمنان برای براندازی نظام، فتنه بود که اگر این حرکت در هر کشوری اتفاق می‌افتاد سرنگونی آن حتمی بود اما در رسانه رهبری کوشش مقام معظم رهبری، وفاداری به امام و ملت و تعریف این فتنه هم مهار شد. جنتی با تأکید بر حرکتهای انقلابی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی برای برخورد با فساد اضافه کرد: اگر چه برخورد با شاه‌خانهی فساد لازم است، اما ریشه‌کنی فساد ضروری تر است چرا که در این صورت، شاخه‌ها هم خشک خواهد شد و این زمانی امکانپذیر است که نیروهای مبارزه‌کننده با فساد از عناصر انقلابی، مسلمان و ولایی گزینش شوند.

### توضیح آیت‌الله خاتمی

### درباره بخشی از خطبه‌های نماز جمعه تهران

امام جمعه موقت تهران معتقد است که لحن برخی ناطقان به امریکا معتزانه و نسبتیت به این طلیه نامه تاجییز بی ادبانه و ضدنقد آن بوده است اما بنده سار دیگر تأکید می‌کنم اعتراضات قانونی پذیرفته شده است و اغتشاش محسوب نمی‌شود و باید حریمی این حفظ شود.

به گزارش فارس، آیت‌الله سیداحمد خاتمی با اشاره به گفته‌های اخیر خود در نماز جمعه گفت: در خطبه اخیر بر دو موضوع تمرکز داشتیم، راهبردار امریکا در ایران و منطقه و برنامه ارائه برای براندازی نظام مقدس جمهوری اسلامی. امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: در این رابطه گفتیم دشمن جدولی تعریف کرده است که چهار خانه آن عبارت است از تضعیف ولایت، ناامید کردن مردم، ایجاد ناامنی و تشدید فشار اقتصادی و در رابطه با اغتشاشات گفتیم که برخورد با بازی خورده‌ها باید با آفت و تنبه همراه باشد و بفهمند سباهی لشکر اغتشاشگران بودن جرم است. وی با بیان اینکه بنده تأکید داشتیم که برخورد با لیدرهای اغتشاشات باید با قاطعیت علی‌وار باشد و ناقدین این بخش سخنانم را نقد کردند، تصریح کرد: بنده سوالاتی از منتقدان دارم، آیا شما می‌گویید کسانی که در اغتشاش رانند، آنان کنیم و دست لیدرهای اغتشاشات را باز بگذاریم یا تابر دیگر بگذاریم یا همه سمت‌ناامنی بپردازند؟

آیت‌الله خاتمی افزود: از سخنان برخی ناطقان بوی حمایت از اغتشاشگران می‌آید و این یعنی پشت گرمی دادن به آنها. امام جمعه موقت تهران خاطرنشان کرد: سخن این است که ما و کسانی که قسم خوردند تقویت نظام اسلامی را اولین باشند، می‌دانند این روشی نادرست است. وقتی این سخنان شنیده می‌شود باید واکنش نشان داد. بار بود که از مردم شنیدم که شعار دادند «مام جمعه ما متشکر» پس این سخنان حرف دل مردم بوده است. وی در عین حال تصریح کرد: لحن برخی ناطقان به امریکا معتزانه و نسبت به این طلیه نامه تاجییز بی‌ادبانه و ضدنقد آن بوده است اما بنده بار دیگر تأکید می‌کنم اعتراضات قانونی پذیرفته شده است و اغتشاش محسوب نمی‌شود و باید حریم آنها حفظ شود.

آیت‌الله خاتمی تصریح کرد: باید معترضان مراقب باشند قانونی عمل کنند تا ضدانقلاب سوار بر موج نشوند اما بر این باورم که با اغتشاشگرانی که چه خواسته و چه نخواست اهداف بیگانگان را عملی می‌کنند، باید برخورد قاطع شود.